
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2022 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2022. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para 
aquisição de Materiais de Expediente a fim de atender as necessidades das 
secretarias do Município de Presidente Dutra – MA. REALIZAÇÃO: 31/03/2022 
às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível 
na íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e na 
Plataforma SACOP-TCE/MA. Presidente Dutra, 14 de março de 2022. Otávio 
Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal. 
 
                                                          Presidente Dutra – MA. Em 14 de março de 
2022.  
 
 
 

___________________________________________ 
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 

  Pregoeiro Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Processo Administrativo nº 20220201.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-001/2022 
Data: 04/04/2022 
Hora: 09:00 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, designada pela Decreto nº 029/2022, torna 
público, que realizará às 09:00 horas do dia 04 de abril de 2022, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° TP-001/2022, na forma de execução 
indireta, sob regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR 
PREÇO, objetivando a contratação de empresa para conclusão da construção 
de unidade escolar de educação infantil, Modelo Proinfância Tipo B, no 
Município de Presidente Dutra-MA, nos termos do TC 2698/2012 (ID OBRA 
25666) - FNDE e especificações do projeto básico. O certame reger-se-á pelas 
disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, pela Lei 
Complementar n° 123/2006 e suas alterações, demais legislações pertinentes, 
bem como pelas disposições do Edital. A sessão pública acontecerá na sala da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida Adir Leda, s/n, 
Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760 - 000. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no mesmo endereço, para consulta ou 
obtenção mediante pagamento de DAM no valor de R$ 50,00, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas e ainda no Sistema de Acompanhamento de Contratações 
Públicas-SACOP/TCE-MA. Presidente Dutra-MA, 15 de março de 2022. 
Publique-se. 

 
 

Francisco das Chagas de Araújo Fernandes 
Presidente da CPL 

Decreto nº 029/2022 

 

 

 

AVISOS DE LICITAÇÃO: Página......................................................1/1 
DECRETOS: Páginas.......................................................................2/2 
SOLICITAÇÃO DE CONTRARRAZÕES: Páginas...........................2/3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DECRETO Nº. 041, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DIREÇÃO 
DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) GILSON DE ALENCAR NASCIMENTO, para o 
cargo em comissão, DAS-4, de DIRETOR, DIREÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL 
IV, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de Presidente 
Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº. 042, DE 15 DE MARÇO DE 2022.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora GESSICA AMARAL CAVALCANTE DE QUEIROGA no 
cargo em comissão, com remuneração SUBSÍDIOS, de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SDESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

SOLICITAÇÃO DE CONTRARRAZÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de limpeza pública urbana e rural, 
gerenciamento e monitoramento do aterro sanitário controlado, no município 
de Presidente Dutra-MA. 
 
 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Maranhão, neste ato 
representado pelo seu Pregoeiro, designado pelo Decreto nº. 255, de 04 de 
agosto de 2021, em atendimento ao pedido de recurso apresentado pela 
empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI – EPP, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 005/2022, cujo objeto é Registro de Preços para 
eventual e futura Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de limpeza pública urbana e rural, gerenciamento e monitoramento 
do aterro sanitário controlado, no município de Presidente Dutra-MA, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fica aberta o prazo para 
contrarrazões conforme e-mail encaminhado aos concorrente do processo 
licitatório em questão: 

 
Segue em anexo Recurso Interposto pela BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
DE COLETA EIRELI – EPP, participante do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 005/20222, cujo o objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de limpeza pública urbana e rural, gerenciamento e 
monitoramento do aterro sanitário controlado, no Município de Presidente 
Dutra - MA. 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

Em acordo com o art. 109, § 3º da Lei Federal 8.666/93, abrimos prazo de 3 
(três) dias úteis para as empresas participantes tenham ciência e apresentem 
suas contrarrazões se assim acharem necessário, ficando aberto o prazo das 
contrarrazões do dia 16/03/2022 a 18/03/2022, podendo as mesmas serem 
entregues via e-mail.licitacao@presidentedutra.ma.gov.br, 
portaldecompraspresidentedutra.com.br e/ou protocolo da Prefeitura 
Municipal de Presidente Dutra do horário de 8:00 as 12:00 dentro do prazo 
estabelecido. 
 
Sem mais para o momento estimamos votos de elevada consideração. 
 
Presidente Dutra (MA), 15 de março de 2022. 
 
Atenciosamente, 
 
 

 

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 

Pregoeiro Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.compraspresidentedutra.com.br/pagina/gerais/equipe.jsf?windowId=615

		2022-03-15T23:18:38-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




